<sup>2</sup> Only extant in Humbert's Latin translation (*Baroniū ad ann. 1053*, no. 22, and *Canis. lecti. ant. ed. Basnage T. III. P. I. p. 281*): Michael universalis Patriarcha novæ Romæ et Leo Archiepiscopus Achridæ Metropolis Bulgarorum dileeto fratri Joanni Tranensi Episc. Dei magna dilectio et jucunda compositionis viscera flexere nos scribere ad tuam Sanetitatem, et per te ad universos principes Sacerdotum et sacerdos Franeorum, et Monachos et populos, et ad ipsum reverendissimum Papam, et memorari de azymis et sabbatis, quæ mystice indecenter custoditis, et communicatis Iudeis. Etenim azyma et sablata ipsi custodire a Moyse jussi sunt; nostrum vero Pascha Christus est. Reference to Matth. xxvi. 17, 18, 29, 26 – 28. — “hic est sanguis meus novi Testamenti.” Dicendo enim “novi” ostendit, quonodo ea, quæ veteris fuerunt Testimenti, cessavere. Aspicite quomodo panem corpus suum sub novo Testamento vocavit. Vos quidem panem, nos ἀρτού dicimus. “Arto” autem interpretatur elevatus et sursum portatus a fermento et sale, calore et elevationem habens. Azymæ autem nihil distant a lapide sine anima, et luto lateris deorsum conjuncte terræ et siccō luto comparatae. — Aut non audistis Jesum dicentem discipulis suis: “Quia vos estis sal terra?” (Matth. v. 13) et “quoniam simile est regnum cœlorum fermento quod accipiens

against the errors of the church of Rome. The emperor Constantine Monomachus used every means in his power to prevent an entire rupture, and succeeded in persuading Pope Leo IX. to enter on the preliminaries of a reconciliation.<sup>3</sup> All his efforts were frustrated, however, by the unreasonable demands of the legates who were sent to Constantinople,\* and the bitterness with which Humbert answered the offensive letter of the patriarch,<sup>4</sup> as well as that of Nicetas Pec-

mulier abscondit in farinae satis tribus," etc. (*Matth. xiii. 33.*) *Mulicrem sanctam Ecclesiam vocat. Satis vero tribus [s.] modiis repletis, Patrem et Filium et Spiritum Sanctum: quorum nequaquam lutulentæ azymæ sunt particeps.* — *Sabbata vero quomodo in Quadragesima Judaice observatis?* Reference to *Math. xii. 1 seq.* *Mare. ii. 27. Joh. ix. 16. Lue. xiii. 15.* — *Et ideo hi, qui Sabbathum cum Azymis custodiunt, neque Judæi neque Christiani sunt, sed similes sunt Leopardi, sicut dicit magnus Basilius, cujus capilli nec nigri sunt, nec albi omnino.* *Quomodo autem et suffocata hi tales comedunt, in quibus sanguis tenetur?* An nescitis, ut omnis animalis sanguis anima ipsius sit, et qui comedenter sanguinem, animam comedit? — *Item Alleluja in Quadragesima non psaltilis, sed semel in Pascha tantummodo, etc.* — *Cur tantam deceptionem horum talium non aspicitis, nec intelligitis, neque corrigitis populos et vosmetipos, sicut qui debent judicari ex his a Deo?* Non derelinquitis quod dicitur, quod hoc Petrus, et Benedictus, et Paulus et cæteri docuerunt? *Decipitis vos ipsos et populum in istis.* Quæ vero scripsi, ea sunt, quæ Petrus et Paulus et cæteri Apostoli et Christus docuit: et sancta Ecclesia Catholica suscepit et custodit religiose. Quæ et vos correcti custodite. *Azymas vero et custodias Sabbatorum projicie misericordia Judæis: similiter et suffocata barbaris gentibus, ut fiamus puri in recta et immaculata fide, et unus grex unius pastoris Christi.* Cujus in cruce divino sanguine inebriati laudamus puri pure Patrem et Filium et Spiritum Sanctum, universa Mosaica legis et ab eo custodita derelinquentes sine Deo Judæis, qui velut cæci perquirentes Christum lumen amiserunt, permanentes in umbra, sicut insipientes perpetuo. Hæc autem homo Dei et multotiens ipse cum populo agnoscens docuisti esse, et correctus scripsisti multis similem consuetudinem habentibus. Et ut habeas salutem animæ tuæ, mitte principibus sacerdotum et sacerdotibus, et adjura, ut per hæc seipso corrigan et Dei populum, ut Dei mercedem in istis habeas. Et si hoc feceris, propono et per secundam scriptiōnem majora et perfectiora his tibi scribere, fidei vera ostensione et firmamento animarum, pro quibus Christus posuit animam suam. A large work of Michael against the Latin church exists in MSS. in the imperial library at Vienna (Lambec. comm. de bibl. Vindob. lib. III. p. 160).

<sup>3</sup> cf. *Leonis IX. Epist. I. et VI. ad Michaelem Constantinop. Patr. Epist. VII. ad Constant. Imp. (Mansi XIX. p. 635 seq.).*

\* Their names in note 6, below.

<sup>4</sup> *Humberti responsio instar dialogi ab ipso latine conscripta — et jussu Imp. Constant. gracie edita sub nominibus Constantinopolitani et Romani (prim. ed. Baronius in Append. T. XI. in *Canisii* lect. ant. ed. Basn. T. III. P. I. p. 283 seq.).* The Constantinopolitan is made to give piece by piece the *Epist.* of *Michael ad Joannem Tranensem*, and is then refuted by the Roman. e. g. in the beginning: *Ex hac vestra præfatione, sicut protimini, erederemus, vos salutem totius Latinae seu Occidentalis ecclesie pro sola magna Dei dilectione querere: si sciremus, vos vestram vestrorumque non negligere.* Cum vero vos ipsos et vobis commissos negligatis, ut nefandos Jacobitas, imo Theopaschitas, seu alias hereticorum pestes, inter vos et penes vos habeatis, neque corum consortia, neque colloquia, neque convivia seu pariter orare devitatis: quomodo saltem suspicabimur, vos aliqua dilectione Dei aut proximi præmonitos compati nostræ perditioni, sicut putatis? etc. — *Ast vos, quasi omnia munda immunda sint vobis, oculis contra vos et vestra elansis, s. Romanam et omnem Occidentalem ecclesiam pollutam hæresi et Judaismo proclamatis, et velut quandam abominationem devitatis.* Ex qua tam cæca et haec tenus inaudita audacia ad hoc prorupistis, ut cunctorum hereticorum, quos adhuc reprehendere valuius, temeritatem transcendatis. *Quamvis omnino singulæ hæreses suis adinventionibus aliqua ecclesiæ membra fatigaverint: nulla tamen adhuc ad tantam vesaniam erupit, ut opinionem suam primæ et Apostolicæ*

toratus, who had also attacked the errors of the Roman church,<sup>5</sup> and been publicly disgraced by the emperor.<sup>6</sup> Michael, supported by the

sedi ingerere præsumisset cum interpositione anathematis. Recensete si placet ab initio Christianitatis usque ad nostra tempora cunctarum hæreseon molimina, et videbitis, an aliqua earum præsumiserit talia. Et cum non inveneritis, saltem tunc resipisci, ne, quod absit, permanecatis viciniores præcursores illius Antichristi, qui adversatur et extollitur supra omne, quod dicitur Deus aut quod colitur. It concludes: Hæc sunt illa majora et perfectiora, ut tanta oblatio imponatur altari, quanta nequeat a ministris, vel a populo sumi, et idecirco debeat subterrari, aut in puteum ad hoc preparatum projici: Hæcne quoque sunt illa majora et perfectiora, ut novus maritus, et recenti carnis voluptate resolutus, et totus marcidus Christi ministret altaribus, et ab ejus immaculato corpore sanctificatas manus confessient ad mulieribus transferat amplexus? Hæcne sunt illa perfectiora, ut mulieribus Christianis in partu vel in menstruo periclitantibus communio denegetur? aut paganis baptismus interdicatur? et parvulus moriturus ante octo dies regeneratio per aquam et Spiritum Sanctum subtrahatur? In quo utique crudeliores Herode, non tantum in corpore, sed et in anima quotidie trucidatis parvolorum innumerabilem populum, et destinatis ad ignem æternum. Numquid etiam inde est, quod homini morituri imaginem affigit crucifixæ imaginis Christi, ita ut quidam Antichristus in cruce Christi sedeat, ostendens se adorandum tamquam sit Deus? Numquid et illud inde est, quod pejus sit, Monachos femoralibus indui et carnis vesici, quam forniciari? Ideone clauditis ecclesiæ Latinorum, et dirigitis scripta per totum orbem, ut ad haec majora et perfectiora pertrahatis omnem Christianum populum? Non sunt haec talia ostensio veræ fiduciæ, sed adiumentum Diaboli. Nec sunt firmamentum, sed destruetio animarum. Pro quibus omnibus et aliis, quos longum est scripto prosequi, erroribus, nisi resipueritis, et digne satisfeceritis, irrevocabile anathema hic et in futuro eritis a Deo et ab omnibus Catholicis, pro quibus Christus animam suam posuit.

<sup>5</sup> *Nicetæ Presb. et Monarchi Monasterii Studii lib. contra Latinos* (Baron. l. c. and *Canis*. l. c. p. 308). This letter refers also to other peculiarities of the Latin church. Quis ille est, qui tradidit vobis, prohibere et abscondere nuptias Sacerdotum? Quis ex doctoribus Ecclesie hanc vobis tradidit pravitatem? Referring to Can. Apost. 5. (Bd. t. S. 234, note 11) and Cone. Sext. can. 13. (Bd. 1. S. 486, note 3.) — Unde igitur volis, et ex quibus hæc horribiles infirmitates superveniunt, o viri Romanorum sapientissimi, et omnium aliarum gentium nobilissimi? Aestimo, quod quidam ex Judæis in tempore Apostolorum credentes, vana luera cupientes, et pecuniarum amatores reperti, volentes multos fidelium abstrahere ex Evangelio — in hoc et Christianitas et Judaismus corrupta sunt. See *Humberti Responsio contra Nicetam* (l. c.) e. g. in the commencement: — Væ tibi, Sarabaita, qui nulla conobitali examinatus disciplina, voluntate atque voluptate ductus propria, contra sanctam et Romanam et Apostolicam Ecclesiam et omnium SS. Patrum concilia horribiliter latrasti, stultior asino, frontem Leonis et murum adamantium frangere tentasti. In quo utique conatu non es victor erroris, sed victus errore: — puer centum annorum maledictus, potius dicendus Epicurus, quam Monachus: nec credendus es degere in monasterio Studii, sed in Amphitheatro aut Lupanari, etc.

<sup>6</sup> *Brevis commemoratione eorum, quæ gesserunt Apocrisarii S. Rom. Sedis in regia urbe* written by Humbert Baron. ann. 1054, no. 19, *Canis*, l. c. p. 325): Anno XI imperii Constantini Monomachi, Ind. VII. ipso die nativitatis b. Joannis Baptiste, advenientibus a Domino Papa Leone IX Apocrisariis s. Romanæ sedis, *Humberto* scilicet Cardinali Episcopo Sylvæ Candidæ, et *Petro* Amalphitanorum Archiepiscopo, *Frederico* quoque Diacono et Cancellario, ad monasterium Studii intra urbem Constantiopolitanam: Niceta Monachus, qui et Pectoratus, ante presentiam præfati Imperatoris et procerum ejus, insistentibus ipsis Nuntiis Romanis, anathematizavit quoddam scriptum sub suo nomine contra sedem Apostolicam et omnem Latinam ecclesiam editum, et prætitulatum: *De azymo, de Sabbatho, de nuptiis Sacerdotum*. Insuper anathematizavit cunctos, qui ipsam s. Ecclesiam Romanam negarent primam omnium Ecclesiarum esse, et qui illius fidem semper orthodoxam præsuinerent in aliquo reprehendere. Post hæc statim in conspectu omnium, ad suggestionem eorundem Nuntiorum Romanorum, jussit idem ortho-

populace and the clergy, would not yield, and on the 16th July, 1054, the legates laid upon the altar of St. Sophia<sup>7</sup> an act of excommuni-

doxus Imperator præfatum incendi scriptum, sieque fuit discessum. Sequenti autem die prædictus Niceta urbe est egressus, ulti adiit legatos ipsos intra palatium Pigi. A quibus accepis perfectam suarum propositionum solutionem, iterum sponte anathematizavit omnia dicta et facta vel tentata adversus primam et Apo-tolicam sedem. Sic ab eis in communionem receptus, effectus est eorum familiaris amicus. Porro dicta vel scripta eorundem Nuntiorum adversus diversas columnas Gracorum, et maxime contra scripta Michaëlis Constantinopolitani Episcopi, et Leonis Aceridani Metropolitani Episcopi, et saepedicti Nicetæ Monachi, iussu Imperatoris in Græcum fuere translatæ, et in eadem urbe haec tenus conservata.

<sup>7</sup> The *Brevi communia*, continues: Tandem Michael præsentiam eorundem et colloquio devitante atque in stultitia sua perseverante, præfati nuntii XVII Cal. Aug. adierunt Ecclesiam s. Sophiae, et super obstinatione illius conquesti, Clero ex more ad Missas præparato, jam hora tertia, die Sabbathi, chartam excommunicationis super principale Altare posuerunt sub oculis Cleri et Populi. Inde mox egressi, etiam pulvrem pedum suorum excusserunt in testimonium illis, dictum Evangelii proclamantes: “Videat Deus et judicet.” (*Michael epist. I. ad Petr. Ant.* concedes, after much complaint of the presumption of the legates: ἡμεῖς μὲν τὴν αὐτῶν συντυχίαν παρηπούμεθα καὶ τὴν ἔπειταν· διά τε τὸ ἀμετάδετως ἔχειν αὐτὸὺς τῆς δυσσεβίας πεπίσθαι· καὶ ὅτι ἄνευ τῆς σῆς μακαρούπτους καὶ τῶν ἄλλων ἀγωνιστῶν πατριαρχῶν, περὶ τοιούτων λόγους πρὸς τοὺς ποτοπηροτὰς τῆς Πάμφιλου ἀνακινεῖν, καὶ ἀνάξιον ὄντας, καὶ τῇ κατὰ τοὺς ἄνω χρέοντος ἐν τοῖς τοιούτοις κραυγασθησαντίον καὶ ἀκατάλληλον ἴνεργοντα.) Hinc ordinatis Ecclesiis Latinorum intra ipsam Constantinopolim, et anathemate dato cunctis, qui deinceps communicarent ex manu Graci Romanum sacrificium vituperantis, in osculo pacis accepta Orthodoxi Imperatoris licentia domisque Imperialibus s. Petro et sibi, alaeres cœpere reverti XV Cal. Augusti; sed nimia instantia precum Michaëlis, spondentis tunc demum, se conflicturum cum eis, imperator compulsa a Solembria litteris suis eos revocavit XIII Cal. Augusti. Quo etiam die festinantes regressi devenerunt ad palatum Pigi. Quos præfatus Michaël Haresiarcha comperiens redisse, quasi ad Concilium conabatur adducere in ecclesiam s. Sophiae, sequenti die, ut ostensa charta, quam omnino corruperat transferendo, obrerentur ibidem a populo. Quod prudens Imperator præcavens noluit haberi aliquod Concilium, nisi et ipse adasset præsens. Cumque hoc ei omnimodis Michaël contradiceret, jussit Augustus ipsos nuntios confessim arripere iter. Quod et factum est. (On the other hand *Michael*, I. c. says that there was no intention of punishing their boldness, but nevertheless: τοὺς τὴν ἀσβήτη κατὰ τῶν ὁρθοδόξων ἐκδεμένους γραφῖν, προστάξει βασιλικῆ, ἐν τῷ μηγάλῳ σκηνέτῳ ὑπεβάλλομεν ἀναδέμαται· πολλὰ μὲν μετὰ τὴν τῆς γραφῆς ταῦτας ὑπόθεσιν, περὶ τοῦ εἰς ὅψιν ἥμιν ἐλθεῖν, καὶ τοῖς τε ἀλλοις τῶν ἐν αὐτῇ, καὶ τῇ διασποροφῇ τοῦ ἀγίου συμβόλου ἀποτέλλεσθαι παρανίσσαντες· ὡς δὲ οὖς ἡνείχοντο, ἀλλὰ καὶ διαχειρίσθαι ἵαντον, εἰ μὴ παύσονται περὶ τούτου ὄχλοιςμενοι, διπείγουν, εἰς τὸ κατὰ τῆς αὐτῶν βλασφημίας συνειδόμενοι χωρίσσαι ἀναθέματα.) Porro vesanus Michaël dolens suas non procedere insidias, concitat Imperator vulgi seditiōnē maximā, velut Nuntii coöperare fuerit ejus voluntas. Unde Imperator coactus, interpres Latinorum, Paulum ac filium ejus Simaragdum, caesos et detonsos Michaëli tradidit: sieque tumultus ille conquevit. Verum Imperator post Nuntios Romanos directis suis, exemplar excommunicationis verissimum a civitate Russorum remissum sibi aeccepit, civibusque exhibuit, ae tandem Michaëlem falsasse chartam legatorum comperit atque convieit. Itaque commotus amicos et affines ipsius honoribus privatos a palatos eliminavit, contraquæ ipsum usque nunc graves iras retinuit. Denique *exemplar chartæ excommunicatoriæ* est tale: *Humbertus, — Petrus, — Fridesericus — omnibus Catholicae Ecclesie filiis: Sancta Romana prima et Apostolica sedes — nos Apocrisarios suos facere dignata est, ut juxta quod scriptum est, descenderemus et videremus, utrum opere completus sit clamor; qui sine intermissione ex tanta urbe consecedit ad ejus aures.* — Quantum ad columnas Imperii, et honoratos ejus, atque cives sapientes, christianissima et orthodoxa est civitas. Quantum autem ad Michaëlem abusive dictum Patriarcham, et ejus stultitiae fautores, nimia zizania hæreseon quotidie seminantur in medio ejus. Quia siue